Nec est dissonum modo loquendi scripture quod Christus eterna generacione exivit a Deo, cum Psalmo CIX<sup>o</sup>, 3 dicit natura divina verbo suo: *Ex utero ante Luciferum genui te*. Cum ergo filius sit ex patre, potest 5 vocari illa eterna lucis emanacio exitus a Deo. Sic enim vocatur Christi incarnacio sua descensio vel exinanicio, cum tamen nec ad incarnationem movebatur divinitus neque humanitus. Triplex autem predicta Christi mocio humanitus scilicet ad limbum, a limbo ad mundum, et 10 a mundo ad celum fuit consona Trinitati, cum duplex prior mocio fuit consona spiritualiter Patri et Spiritui Sancto, sed tercia fuit consona homini incarnato. Dia- bolus autem irregulariter sine pausacione fructuosa in medio de celis descenderat ad inferna; ideo (ut dicit 15 quidam) iste fuit saltus diabolicus. Sed in textu evangelii sequitur: *Dicunt ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris et proverbium nullum dicis*. Si ergo pro nunc quando sumus inepciores sic loqueris, multo evidencius in hora futura (ut asseris) quando erimus apciores. Nunc (inquiunt 20 cum prevenis nos in declaracione dubii quam a te ra- cionabiliter peteremus, *scimus quia scis omnia et non est*

Fol. 163<sup>b</sup> *opus ut quis te temptative interroget*. Et sic eleva | ciori noticia crediderunt deitatem Domini quam perante. In 25 hoc (inquiunt) *credimus quia a Deo exiisti*, quod foret nimis modicum nisi intelligerent de eterna eius genera- cione, quia philosophi sciunt in primo lumine naturali quod omnis creatura et specialiter homo virtuosus pro- cedit a Deo efficiencia graciosa. Cum ergo nichil exit a termino a quo, nisi fuerit in eodem, patet quod sicut 30 Christus exiit a patre qui est deitas, sic fuit eternaliter in eadem. Non enim est talis exitus mocio successiva vel subita, sed eterna generacio in utroque termino stabilita. Nota secundum Augustinum, II<sup>o</sup> libro contra Faustum, quod occasione hic dictorum et in precedenti 35 sermone de illo capitulo Manichei dixerunt apostolos non recepisse Spiritum Sanctum, quia tunc scivissent

Christ's  
threefold  
motion.

The disciples'  
belief that  
Christ came  
forth from God  
refers to His  
eternal  
generation.

1. A: quod ex. 2. A: Christus deest. 4. A: genui te deest; ib. A: sit deest. 5. A: enim deest. 6. A: sua desicio. 7. A: divinitas. 8. B: nec humanitus; ib. A: autem deest; ib. mocio; A: in necio. 9. BC: et deest. 10. BC: fuit deest. 12. BC: tercia vero. 14. A: dicunt. 16. A: loqueris etc. 17. A: ergo providit. 18. A: neptiores. 19. BC: ut inquiunt. 21. A: scimus quod. 23. B: In deest. 26. A: puro lumine. 30. BC: exit; ib. BC: divinitas. 31. A: enim deest. 33. A in marg.: Augustinus; ib. A: in libro. 35. B: isto. 36. A: fuissent.

omnia, ut Christus loquitur, sed dicunt Manicheum inter prophetas sciendo omnia primitus Spiritum recepisse, unde non accipiunt Actus apostolorum in quibus dicitur Spiritum Sanctum mitti. Tunc enim non ex parte scient et ex parte prophetarent (sicut dicit apostolus II Cor. XIII<sup>o</sup>), <sup>5</sup> sed istud dictum iuxta expositionem priorem non habet colorem, cum Manicheus ex crassa ignorancia posuit Deum malum. Ideo absit fidelem sive philosophum ipsum credere posse equari in sanctitate sive sciencia domino Iesu Christo. Unde secundum ordinacionem Dei eternam <sup>10</sup> quando *venit plenitudo temporis* (ut loquitur Apostolus ad Gal. IV<sup>o</sup>, 4), fuit in terris plenitudo gracie secundum gradus aptos in Christo fontaliter, in Maria rivaliter et in apostolis non semper, sed post ascensionem quando plene fuerant maturati. <sup>15</sup>

*Christ's ascension a proof of the union of the divine and human natures.* Cuius triplex est racio, prima quia dacio Spiritus Sancti est ad trahendum homines a terrenis ad celestia, sed cum appetitus hominis non tendit in aliquid nisi quod credit possibile, patet quod illa possibilitas de humanitate et divinitate in eodem supposito fuit declara- <sup>20</sup> randa per Christi ascensionem et alia eius argumenta quibus apostolos eruditivit (ut prophetatum est Michee II<sup>o</sup>). Non ergo debuit dari plenitudo Spiritus apostolis ante Christi ascensionem aut ante eius glorificacionem, quia Johannis VII<sup>o</sup>, 19 scribitur: *Nondum erat Spiritus datus, 25 quia Jesus nondum fuerat glorificatus.*

*The coming of the Spirit made the Apostles' love spiritual.* Secunda racio, quia Spiritus Sanctus est amor spiritualis, ideo apostoli debuerunt spiritualiter Christo affici et non imperfecte corporaliter eius humanitati sicut pro magna parte fuit, quando Christus conversabatur cum <sup>30</sup> illis humanitus. Ideo non fuerunt tunc dispositi ad suscipiendum Spiritum Sanctum ita plene. In omni enim successione doctrine apostolorum exemplatur edificatio ecclesie quid quilibet in gradu suo debet facere et dimisso rudimento terrestri ad ampliora carismata aspirare. <sup>35</sup>

*Christ showed His equality with the Father before sending the Spirit.* Tercia racio, quia Christus dat Spiritum Sanctum secundum naturam divinam et non humanam, ideo fuit equalitas eius cum patre per ascensionem et ulteriore apostolorum dispositionem declaranda, antequam se

3, 4. A: quibus Spiritum Sanctum mittit. 5. A: prophetarunt. 6. A: illud. <sup>6</sup>, 7. A: habet locum. 7. BC: ex grossa. 8. BC: fideles: ib. A: sive Iesum. <sup>13</sup>. A: rivatus; ib. A in marg.: Plenitudo gracie fundata in plenitudine temporis et hoc ratione triplici. <sup>16</sup>. A in marg.: I. 22. BC: probatum. <sup>27</sup>. A in marg.: 2; ib. A: amoris. <sup>28</sup>. A: spiritualiter deest. <sup>29</sup>. A: humanitus. <sup>34</sup>. A: quod quilibet. <sup>36</sup>. A in marg.: 3. <sup>39</sup>. B: ante se.

ostenderet mittere eis Spiritum Sanctum. Tantum enim opus oportet mira subtilitate esse in suis partibus ordinatum.

In hoc evangelio debet predicans secundum formam rudem et congruam aptare populo sensum oracionis dominice. Nulla enim oracio est ista prestancior, efficacior et unicuique fideli utilior. Dividitur autem sicut deca-  
 5 logus in duas partes, quarum prima continet tres peti-  
 ciones secundum congruenciam trinitatis et secunda  
 continet septem correspondenter ad septem mandata  
 10 secunde tabule. Premitit ergo humilem confessionem  
 excellencie Domini adorandi. *Pater*, inquit, *noster qui es in celis*. Oportet enim considerare Deum ut patrem,  
 quia habere fidem, spem et caritatem, ut abbas ille  
 summe misericors perficiat quod exoramus, et ut no-  
 15 tetur oracionem nostram debere esse de bonis commu-  
 nibus, cum sint meliora privatis ac nos deberemus  
 orare concorditer, cum communicamus in uno principio  
 et quilibet orans debet iuvare reliquum in orando, sig-  
 nanter dicitur *Pater noster*. Et ad imprimendum eius  
 20 excellenciam supra terrigenas signanter annexatur *qui  
 Fol. es | in celis*. Sicut enim a loco superiori Deus influit  
 163<sup>3</sup> corporibus subiectis lumen et aliam conservanciam cor-  
 poralem, sic in omni spirituali petizione oracio debet  
 dirigi ad superius in natura. Et quamvis Deus sit infi-  
 25 nitum in natura nobis superior quam celum est superius  
 quam spera terre, exemplum tamen sensibile manuducens  
 sensibiles potest inducere in superiorem noticiam. Tres  
 autem peticiones sequentes in prima parte oracionis  
 dominice dirigunt verbum suum ad Deum sub isto pro-  
 30 nomine *tuum*, ad denotandum quod ipse existens singu-  
 lariter solus Deus odit superbiam. *Sanctificetur*, inquit,  
*nomen tuum*. Cum enim nomen Dei sit omnipotens (ut  
 dicitur Exodi XV<sup>o</sup>, 3), non oramus ut in sua natura sanctifi-  
 cetur, sed ut confirmetur fides devota in nobis secun-  
 35 dum quod glutinum illa per se sanctitas effectualiter  
 in nobis reuceat. Et ista omnipotencia nominis corre-

Excellence of  
the Lord's  
prayer.

Why we say  
“Our Father.”

God's name is  
hallowed when  
we are made  
holy in Him.

1. A: Sanctum deest. 4. A: sensu. 5. A: ipsa. 6. BC: undique.  
 6, 7. B: sic decalogus. 7. A in marg.: *Divisio oracionis dominice*; ib.  
 B in marg.: *Declarat oracionem dominicam*. 9. Codd.: quatuor. 10. A:  
 Premitit deest; ib. A: lacuna. 11. A in marg.: 1. 12. A: quod enim;  
 ib. A: Deum deest. 13. BC: iste. 14. BC: oramus. 16. A: debemus.  
 17. A: orare deest. 21. A: in celis deest. 24. BC: in deest. 25, 26. A:  
 superius ad speram terra. 30. A: ad denotandum Geest; ib. A in marg.: 1.  
 33. A: dicitur Exodi XIX deest; ib. BC: in deest. 34. BC: firmetur. 35. A:  
 glutinum; ib. B in marg.: *Declarat oracionem dominicam*. 36. BC: illa.

5. et seqq. Cf. S. E. W. ed. by Arnold. III, 98—110. Cf. Loserth,  
 Wyclif and Hus, pag. 255, 256.

The second petition is addressed to the Son.

spondet quodammodo Deo patri, sed cum filius sit rex sapientissimus, secundam peticionem porrigimus ipsi filio, cum oramus: *Adveniat regnum tuum.* Quamvis enim omnia que evenient de necessitate evenient, et facilius foret celum et terram dissolvi quam generacionem predestinorum secundum ordinem quem Trinitas ordinavit non impleri, et cum necesse est quod oremus pro eius implecione ad elevandum mentem in Deum et exprimendum nostrum desiderium, ut eius beneplacito conformemur; ideo sequitur in peticione tercia correspondenter ad Spiritum Sanctum: *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra.* Quamvis enim nulla creatura possit alicubi Dei beneplacitum impedire, veruntamen in terra homo singulariter cum ipso diabolo ntitur universalis Domini voluntati resistere, nam Act. VII<sup>o</sup> dicitur 15 a Stephano perversis Judeis: *Vos semper Spiritui Sancto resistitis.* Quamvis enim perversus nisus infidelium qui sunt Deo contrarii non potest frustrare quin Dei beneplacitum sit impletum, tamen affecio et desiderium orantis elevati in Deum potest meritorie affectare quod 20 voluntas Dei tam regulariter sicut impletur in celo, et in terra tam regulariter impletatur. In hoc enim sumus conformes voluntati Dei qui secundum Apostolum *vult omnes homines salvos fieri*, et ita debet homo velle Spiritum Sanctum illam volucionem universalem habere, ut 25 omnes homines sint salvi et non quod omnes homines sunt salvi (ut patet diffuse alibi).

How God's will may be resisted.

The four petitions of the second part.

Secunda vero pars in qua quatuor continentur peticiones eo posterior est priori quo Deus vult omnem hominem in omni suo opere honorem Dei preponere 30 et principaliter pro ipso zelare. Quod si universitas viatorum complete faceret, maliciam peccati in toto extingueret. Primo ergo petimus sustentacionem Dei in subsidio corporali cum quibus viator (quantumcunque magnus dominus fuerit) in comparacione ad Dominum 35 necessario est mendicus, cum secundum Augustinum necessitatur cotidie ad sui relevacionem *panem* ab ipso

2. BC: secundam deest. 3. A: cum dicimus: ib. A: regnum tuum deest: ib. A in marg.: 2. 4. BC: que evenient — evenient deest. 6. A: ordinat. 7. BC: et tamen. 11. C: et fiat. 11, 12. A: sicut — terra deest. 12. B in marg.: Voluntatem beneplaciti nichil potest impeditre, ante oramus ut impletatur. 13—15. A: beneplacitum — Domini deest. 15. A: beneplacito resistere. 15, 16. BC: dicit Stephanus. 21. B: sic. 22. A: impletur. 23. BC: concordes. 24. BC: ita deest: ib. A in marg.: Nota quomodo sumus conformes voluntati divine. a. 26, 27. BC: et non — salvi deest. 27. BC: ut diffuse alibi dixi. 28. A in marg.: b. 31. A: unitas. 32. A: foret malicia . . . non contingere. 36. A: intus est munditus.

petere, ideo longe aliud est a Deo et aliud ab homine mendicare. Potest autem per panem sane intelligi quodcunque relevans corporalem indigenciam, sacramentum altaris vel lex Dei interiorem hominem spiritualiter res focillans, sed quia impedimentum dacionis huius panis est indebitacio qua Dei debitum indebite retardamus, 5 ideo secundo petitur quod *Deus dimittat nobis debita nostra*; sed condicionaliter annectitur: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*. Nam stulta fronte orat Deum debitum suum dimittere qui non vult proporcionabili mensura fratris debitum remittere (ut patet in parabola Salvatoris Matth. XVIII<sup>o</sup>). Et cum isto stat hominem debitum corporale in caritate requirere sed omnino Fol. 163<sup>a</sup> oportet ipsum invidiam et rancorem | dimittere. Sed quia 15 ista dimissio est vianti difficilis, cum diabolus callidissime temptat homines, ut sibi similiter in hoc peccent, ideo petimus tercio *ne in temptationem nos Dominus inducat*. Quamvis enim Deus non sit iniciative temp-tator hominis ad peccandum (ut dicit Jacobus), tamen in 20 penam peccati prioris potest inducere hominem, ut ad resistendum debilior succumbat posterius temptatori. Sed cum sic in temptationem induci sit hominis, ideo petimus quarto et ultimo *nos liberari a malo* finalis impenitencie, quia est diabolicum et finale malum hominis 25 hic in via. Et in omnibus istis quatuor peticionibus condicio debet intelligi: *Si Deo placuerit*; et pro omni christiano secundum suam capacitatem secundum caritatis regulas est orandum. Et dimissis dubiis patet in ista oracione que debet esse orandi principium quante 30 sophisticatur in vendicione oracionis noviter introduce.

Meaning of  
"our daily  
bread".

Prayer may not  
be sold.

### SERMO XXX.

*Cum venerit paraclitus quem ego mittam robis a patre,  
Spiritum veritatis, qui a patre procedit, ille testimonium  
perhibebit de me. Joh. XV<sup>o</sup>, 26.*

2. A: Potest tamen. 3. Codd.: revelans. 4. A: et lex: ib. A in marg.: Panis accipitur tripliciter. 5. A: impetum dacionis. 8. B: condicio caritatis; ib. C: veritatis; ib. A: et nos etc. 12. BC: Salomonis: ib. A: sed cum isto. 16. A: homines deest: ib. A: precent. 17. A: tercio et ne nos etc. 19. A: homines; ib. A: Jacobus deest. 22. A: temperacionem; ib. BC: ideo deest. 24. A: quod est. 28, 29. A: quod ista oracio. 29. A: quante deest. 30. BC: oracio: noviter introduce deest; B: oracio etc. 31. A in marg.: Sermo XXX: ib. C in marg.: Dominica intra Octavam Ascensionis.

32. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 151.

The Jews  
persecuted  
because of  
malicious  
ignorance.

They might  
have learned  
better from  
i. the  
prophecies;

2. Christ's  
miracles;

In hoc evangelio cum sit in uno de quinque capitulis supradictis inculcat Christus verba consolatoria de periculis que predixit apostolis futura. Judei autem sic persecuti sunt apostolos propter ignoranciam qua ex sua malicia sunt cecati; ideo Joh. XV<sup>o</sup>, 21 dicit 5 Christus hec verba consolatoria: *Et hec omnia facient vobis propter nomen meum, quia nesciunt eum qui misit me.* Sicut enim cause boni se iuvant reciproce, sic cause mali se ipsas concausant reciproce ad malum ultimum inducendum. Nam odium quo Judei Christum 10 oderant fuit causa persecucionis apostolorum et odium quo patrem oderant fuit causa odii utriusque, et odium apostolorum fuit causa odii Trinitatis. Quamvis autem sit impossibile aliqua in eodem genere cause secundum idem individuum reciproce se causare, tamen secundum 15 gradus dispare possunt aliquae cause contrarie reciproce se causare, ut unius hominis submersio potest esse causa submersionis alterius et econtra; et sic est de profundacionibus in peccatis. Nec ex isto sequitur quod Deus sit causa hominum primaria, cur sic peccant. 20 Non enim excusantur Judei per ignoranciam quod taliter peccaverunt, quia habuerunt sufficientem informacionem ex doctrina Christi consona propheciis eorum (quantum ad Deum attinet) ut Christus sit Messias, sicut et signa ac dicta prophetarum in ipso convenerant. Ideo per 25 adventum Christi et eius sermones incurserunt peccatum infidelitatis gravissimum. Et de illo peccato loquitur Christus Joh. XV<sup>o</sup>, 22: *Si non venissem et locutus eis non fuissem, peccatum non haberent; nunc autem excusacionem non habent de peccato suo.* Quamvis autem occasione 30 male accepta Judei illo peccato propter adventum Christi peccaverant, sic quod adventu eius subducto illo peccato individuo non peccarent, tamen cum maius bonum propter opera Christi exinde provenit, adventus eius et quicquid fecerat non est propterea omittendum. 35

Secunda racio ostendens eos inexcusabiles est multitudine miraculorum que in eis Christus patenter fecerat, ut illuminacio ceci nati, suscitacio Lazari quadriduani,

1. A: evangelio sic. 4. A: quis ex. 5. A: Joh. V. 5, 6. A: dicit hec verba. 6. BC: Et deest. 7. A: novem meum. 9. A: ipsos. 12. A: paterem. 12, 13. BC: et — Trinitatis deest. 14, 15. B: secundum fidem. 17. A: submercio. 18. A: submersionis. 20. A: peccavit. 24. A: et lingua. 28. A: venissem etc. Cetera deunt. 32. C: adventus; ib. A: illo deest. 33. BC: magis bonum. 36. A in marg.: 2. 38. A: quadriduani deest.

1. Vide supra p. 185 l. 29, 30.

obscuracio solis in morte et alia cum modis suis que nullus alias fecisse potuit. Quamvis autem possint excusari de gradu pene dampnacionis, peccata tamen sua excusare non poterant quin dampnentur. Judei autem videntes Christi miracula precipitaverunt se profundius in peccata, ascribendo ea Belzebub (ut patet Matthei XII); ideo accumulacio novorum criminum sceleribus perpetratis est summopere precavenda, quia idem est ac si profundatus in luto infinito nisu proprio se ulterius profundaret.

Fol. 164<sup>a</sup> Tercia causa accusacionis Judaice stat in isto quod in Christi absencia Spiritus Sanctus descendebat, illuminando apostolos, tribuens eis caritatis potentiam et virtutem faciendi miracula. Et hoc fuit evidentissimum signum confirmans doctrinam Christi esse insuspectibilem, quod tam pauci rudes tot linguis predicantes tam cito converterant tantam gentem. Si enim concedant quod Christus auctorizavit hoc fieri, patet quod oportet eos divinitatem eius concedere. Cum Spiritus Sancti missio et in nomine suo miraculosa operacio non posset fieri per demoniacum, sicut blasphemaverant Christum esse, ideo signanter dicit Christus: *Cum in illis signis efficacibus venerit paraclitus, id est, consolator quem ipse mittet a patre, ille Spiritus Sanctus testimonium perhibebit de Christi divinitate et operum veritate.*

Et nota quod satis implicatur Spiritum Sanctum procedere tam a patre quam a filio, quia aliter non diceret Veritas se ipsum mittere. Non quidem est ex ingenio naturali quod mittens (in quantum huiusmodi) habet quandam prioritatem originis vel dignitatem aliquam super missum. Et patet quod Christus tacendo Spiritum Sanctum a se procedere docet duo: primo quod inter patrem et ipsum est prioritas originis, sic quod pater non potest mitti ab aliquo; secundo docendo quod Spiritus Sanctus ab ipso non procedit in quantum homo se ipsum implicat esse Deum et nullum hominem debere pompare ex dono quod Deus dederit. Et quia

3. seeing the effect of the descent of the Spirit.

Christ's words imply the double procession.

2. BC: possit. 3. A: de gradu — excusare deest. 4. A: poterunt; C: poterat. 6. BC: ascribenda; ib. BC: ipsa. 8. A: summo opere. 9. A: luto aliquo. 11. A in marg.: 3; ib. BC: in hoc. 15. A: insuspectibilem. 16. A: pauci Judei. 18. C: hec. 20. BC: suo deest. 21. A: verum esse. 22. BC: in deest. 24. A: Sanctus deest. 25. A: veritatem; C: veritate deest. 26. B in marg.: Spiritus Sanctus procedit a patre et filio, cum dicitur, quem mittam vobis, declarat hoc subtiliter; ib. A: multiplicatur. 27. A: tam — quam deest; B: quam filio. 28. A: quidem deest. 31. A: taciendo. 36. C: implicavit.

Deus dignatur habere apostolos adiutores, signanter dicit Christus *quod* ad declaracionem sue divinitatis *ipsi apostoli testimonium perhibebunt*, et causa debita ac congrua est ad illud *quod ipsi ab inicio ipsorum operum* hoc plene testancium *secun erant*; exhinc enim fuerunt 5 cum Christo sic spiritualiter educati et debuerunt tamquam testes ydonei hoc testari.

*Sed hec verba tamquam subtilia et consolatoria locutus est Christus suis apostolis, ut crescendo in certitudinem cum viderint hoc impleri non scandalizentur ex parvitate 10 fidei et virtutum, cum habeant eis promptum tam stabile fundamentum. Scandalon enim est pedum impaccio inducens ruinam, et significat mistice ruinam hominis a virtute, et sic ne apostoli cadant a pacienza in tribulacione futura quod foret scandalizacio pessima, 15 Christus eis loquitur ista verba.*

Christ tells what their troubles will be. Et ad exprimendum eis planius tribulacionem futuram quam cum pacienza tolerarent, dicit quod *absque sinagogis facient vos*, hoc est, de sinagogis expelli quod fit inter Judeos occasio magni scandali, sicut inter nos 20 est eieccio de ecclesia per excommunicacionem. Talis enim expulsio reputatur sceleratissimis convenire; apostoli enim reputati sunt a Judeis indigni, ut habeant synagogam nec solum in verbis pausabit persecucio apostolica, *sed venit hora* pro suo tempore ut veniatur ad 25 verbera, et eo gravius *quod omne genus hominum* tam Judei quam gentes *ipsos persequentes occidendo arbitretur se obsequium prestare Deo*. Que ignorancia ex priori ignorancia est causata, et ista condicio est eo periculosior quo homines debent in causa Dei animosius, 30 excusabilius et attencius vigorari. Unde perfidi christiani quando volunt inimicos suos excusabilius et inevitabilius destrui, predicant quod elemosina foret ipsos tamquam inimicos Dei ecclesie et sue religionis occidere; sed ante istas tribulaciones veniunt palliate ex 35 communicaciones, sic quod omnis persecucio quam diabolus palliavit in Christi apostolos est palliata, sed

Falsc christians persecute as did the Jews.

2. C: deitatis. 3. BC: apostoli deest. 4. B: congrua et debita; ib; A: ad deest. 9. BC: certitudines. 10. BC: hec. 11. A: eis permixtum. 14. A: cadant deest. 15, 16. A: passiva; Christus. 19. BC: facient illos. 22. BC: repulsio. 23. A: sunt deest. 25, 26. A: ad verba. 26. BC: quo omne. 27. B: persequens. 32. A: quomodo volunt. 33. A: destrui deest.

9. Joh. XVI, 1. 18. ibid. 26. Vulgate: *Sed venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur obsequium se praestare Deo.*

Fol.  
164<sup>b</sup> cum ampliori cautela usque hodie in christianos qui | pro causa Dei sunt fervencius zelantes. Sed quia secundum beatum Gregorium tela previsa minus feriunt sive ledunt, ideo Christus ostendens suam divinitatem ac omniscienciam, consolando suos apostolos prenunciat illis ista maiora pericula. Aliqua enim sunt pericula que absolute pronunciata plus cruciant sed pericula que Christus predixit secundum modum suum consolandi et certificandi de premio minus ledunt. Per hoc enim sciverunt 10 apostoli ipsum esse summe veridicum et in promittendo ampliora premia infinita pro tribulacione modica temporali ad sufferenciam gratuitam consolantem.

Christus ergo tangens causam huius demencie dicit: *Persecution comes from not Hec facient vobis, quia non noverunt patrem neque me. knowing God.*  
15 Cum enim secundum philosophos *omnis malus sit ignorans*, patet quod si plene et non sotope Dei potentiam et eius sapienciam mali cognoscerent, nunquam sic contra veritatem primam ac Dei potentiam cum suis fautoribus procurarent, quia certi debent esse quod *super omnia vincit veritas* que in potencia summa est fundata. Ideo talibus cunctis dementibus dici potest hoc verbum evangelicum summe sapiencie quod *hec faciunt, quia non noverunt patrem neque me.* Si enim ipsos distincte cognoscerent, possent dicere illud Actuum IX<sup>o</sup>, 5 dictum Paulo:  
25 *Durum est tibi contra stimulum calcitrare.* Quidquid enim ad extinguendum veritatem fecerint redundat ad declaracionem lucidam veritatis. *Hec autem ad tantum predixit Christus apostolis, ut cum venerit hora periculi, reminiscantur* quomodo tam periculum quam eius sola-  
30 cium dixit illis.

Circa noticiam huius evangelii et capacitatem receptionis Spiritus Sancti oportet quod fidelis observet attentius quinque sensus. Sunt enim secundum philosophos quinque sensus intrinseci sed omnes organici et quinque 35 sensus extrinseci nociores, et cum omnes illi fundantur in anima, patet quod ipsa tantum finite capacitatis et

4, 5. A: omnipotenciam. 7. A: pronunciata deest; ib. B: cruciantur. 9. C: primo minus. 16. A: plene et deest. 18. A: sic Dei; ib. A: fautoris. 19, 20. B: semper vincit veritas; C: supervincit. 20. A: est infinita. 24. A: possunt; ib. B: IX, 10, 6; C: IX, 10, 28. 25. A: contra — calcitrare deest. 31. BC: Circa notam: ib. A in marg.: Nota de decem sensibus, de quinque intrinsecis, de quinque extrinsecis: ib. B in marg.: Quare quinque sensus suis actibus distrahunt a spiritualibus. 32. A: oportet quia.

3. Sancti Greg. Moral. lib. VIII, Opp. tom. I, 253. 33. Cf. Triologum pag. 94 and S.E.W. III, 117.

ab actibus sensuum distrahibilis est per fortē impressionem in sensibus impedita; et hec racio quare viri apostolici ab intencione ad mundalia prohibentur. Unde Numeri XXIV 5, dixit homo cuius obturatus est oculus qui cadens apertos habet oculos, scilicet Balaam, de Christo 5

*Attention to the pulcherrimas prophecias. Et huius causam assignat scriptura, quia observanciam suorum sensuum attendebat; sic eciam attestantur naturales magici quod ad habendum prophecias ex illustracione divina in noctibus oportet eos obturacionem sensuum attendere in diebus, ne impressio 10 fortis peregrina diurna impedit levem impressionem divinam nocturnam; unde isti magici latitarunt diebus in antris suis sensibus obturatis. Sed nostri superiores clerici non obstante hoc triplici testimonio efficaci et precepto divino de adventu Spiritus tam salubri sunt 15 mundialibus et carnalibus plus ceteris involuti.*

*Sight the most subtle of the senses.* Inter omnes autem quinque sensus extrinsecos est visus subtilior; quod patet ex tribus, primo quia habet spiritualius obiectum quod a distanciori percipit. Possumus enim videre astra illuminacione subita et sic de 20 aliis luminibus et coloribus multipliciter variatis.

Secunda evidencia est quod natura plus ingeniat in anatomia oculi qui est organum visionis quam in anatomia cuiuscumque alterius organi sensitivi, sicut patet de humoribus, de telis et de tunicis oculorum cum suis 25 figuris et proporcionibus adoperatis. Natura autem non ageret tantum sollicite circa visus organum, nisi tantum proporcionabiliter sit perfectus. Unde inter omnes quinque sensus organum visus habet locum eminentiorem ac si foret tocius humani corporis speculator. Videt enim tam 30 nociva quam conveniencia cuiuscunque visibilis vel sui contrarii. Tertia evidencia est quod visio est propinquior in natura interiori sensui quam alias sensus extrinsecus; *Fol.* unde communius operatur ymaginativa in sompno de 164<sup>o</sup> impressione visibilis quam cuiuscunque alterius sensus. *35* Licet enim cecus non iudicat nec sompniat de coloribus,

1. A: distrahibiles. 4. A: obscuratur. 6. BC: Et eius. 7. A: observancia. 8. BC: testantur. 10. A: obscuracionem. 11. diurna; B: dura correxit e divina. 12. B: diurnam. 13. A: obscuratis. 14. B: duplicit. 15. 16. A: et mundialibus. 19. A in marg.: Visus est sensus subtilior propter tria. 1; ib. B in marg.: Nota philosophiam de quinque sensibus et primo de visu et auditu; in sequenti sermone de aliis tribus. 21. C: ceteris luminibus. 22. A in marg.: 2; ib. BC: ingenianta. 24. BC: patet deest. 25. B: tinnicis; A: tumicis. 26. A: adoperatis deest; C: adoptatis; ib. BC: autem deest. 34. A: ymaginabilia in sompniis.

raro tamen fit sompnium hominis, nisi fiat de visibili quod forcitus ceteris sensibus est impressum. Sumitur autem sensus nunc pro virtute sensitiva, nunc pro organo sensitivo et nunc pro actu senciendi. Ex istis patet quod 5 inordinata evagacio sensus visus est ceteris periculosior et plus distrahens scienciam ab illo quod prius cognosceret, et multo magis si sensus sit vetitus; unde Matthei V<sup>o</sup>, 28 dicitur quod *qui riderit mulierem ad concupiscendam eam iam mechatus est eam in corde suo*. Sensatio 10 eciam mundialiter dominabilium sub maiori pena clericis prohibetur et sic illud evangelicum Matthei VI<sup>o</sup>, 22, licet sensum subtiliorem habuerit, potest intelligi de oculo corporali. *Si, inquit, oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit*, quia si organum huius sensus habuerit 15 officium simplex non bifurcatum, serviendo intellectui sicut debet, non dubium quin totum corpus residuum lucidum est virtute, quia sicut et virtutes sic et vicia sunt connexa. Et cum utrumque sit subiective in anima que non potest simul informari vicio et virtute, patet 20 quod si ad sensum dictum sit simplicitas in visu, est eciam simplicitas in quolibet organo virtutis anime. Est autem simplicitas in organo, quando sine plica duplicitatis vel falsitatis ipsum servit anime pure secundum rationem qua anima servit Deo. Sunt autem de oculis 25 auctoritates multe scripture sentencie huic consone quas suppono.

Secundus sensus exterior est auditus qui post visum est specialior, unde situs sui organi fere in eodem circulo capitis existens cum oculo habet situm tribus sensibus 30 sequentibus eminentiorem, et sicut virtus auditiva excedit virtutem visivam, secundum condicionem aliquam naturalem, quia ex omni latere percipit suum obiectum, qualiter visus non poterit, sic secundum philosophos auditus per accidens plus proficit ad doctrinam et secundum 35 Apostolum fides et alie virtutes quas evangelizantes impriment sunt singulariter ex auditu; et sicut in auribus sunt amfractus, ne soni excellencia confundat auditivam

Misuse of it  
more dangerous  
than of the  
other senses.

The second  
sense is  
hearing.

2. A: ceteris deest; ib. A in marg.: Sensus accipitur tripliciter. Sensus visus. 4. A: et pro. 5. A: ceteris deest. 6. BC: distrahens; ib. BC: scienciam deest. 7. A: magis deest. 8. A: mulierem etc. II. A: evangelium; ib. A: Matthei XVIII. 12. C: sensum subtilitatem. 13. A: inquit deest; ib. BC: tuus deest; ib. A: fuerit etc. 14. A in marg.: simplex. 18. A: obiective. 23. BC: aut; A in marg.: simplicitas; ib. B in marg.: Subtilis declaracio si oculus tuus simplex fuerit. 27. A in marg.: Auditus. 28. A: spiritualior. 30. A: sequentem; ib. BC: eminentem. 31. A: visutam. 34. A: perficit. 35, 36. A: quam enumerantes .... sunt simpliciter. 37. C: sonus.

35. Rom. X, 17.

Abuses of the  
sense of  
hearing.

virtutem, que inseritur in miringa, sic mens debet notare circumstanciam secundum quam expelli debet horribilis sonus diaboli atque mundi et in auditu dulcis soni spiritus delectari. Nam auditus detractionum mendacii, blasphemie et ceterorum huiusmodi devote anime est 5 horrendus, sed auditus verborum Domini que sonant opposita est suavis. Ideo Psalmo LXXXIV<sup>o</sup>, 9 dicitur: *Audiam quid loquatur in me dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam.* Diabolus namque et susurro pessimus et pater mendacii suggestit auri vian- 10 cium dissensionem et bellum, ut patet in practica. Unde homines mundo dediti, ymmo generaliter clerici et prelati, sunt in huius sensu observancia peiores Balaam, qui Numeri XXIV<sup>o</sup>, 16 dictus est *auditor sermonum Dei.* In auribus namque ipsorum diabolus et mundus tantum 15 tumultuant quod in ipsis tamquam surdis sonus suavis Spiritus non auditur. Ex fide namque supponitur quod talis sensibilis tumultuacio et spiritus Dei audicio tam- 20 quam contraria se confundant, quia Sap. XII<sup>o</sup>, dicitur: *O quam bonus et quam suavis est Domine spiritus tuus.* Nam spiritus Domini qui replevit orbem terrarum con- 25 tinue loquitur capacibus utilem veritatem. Sed oportet quod auditus sequestretur a tumultu huiusmodi seculari. Et hec racio quare in noctis silencio secundum dispare gradus sompnii et dispositionis hominis percipit lumen 30 predicti Spiritus, et in figuram istorum III Reg. XIX<sup>o</sup>, 12 dicitur quod *sibillus aure tenuis* et ibi Dominus. Bene ergo foret illi qui claustra huius virtutis cerare sciret, ne eveniat anime nocumentum, quod Christus subtiliter docet Matthei X<sup>o</sup>, 16: *Estote, inquit, prudentes sicut 35 serpentes et simplices sicut columbe.* Serpens quidem dicitur habere istam industriam et Psalmus LVII<sup>us</sup>, 6 meminit quod, cum *incantatur verbis stupefacentibus* Fol. 164<sup>a</sup> *incan | tantis*, unam aurem terre applicat et aliam aurem 40 cum extremitate caude obturat; sic fidelis cum audierit 35 sonum diaboli sive mundi unam aurem interioris hominis terre applicat, fragilitatem suam considerans, quomodo ex auditione vocis serpentis qui primo fuit limus terre, factus est terra fragilis, ratione defectus humoris gracie

When tempted  
we should  
imitate the  
adder which  
stops its ears.

4. A: detractionis. 7. A: opposita deest. 8, 9. A: in me — suam deest. 10. A: susurro deest. 12. A: mundo dediti deest. 13. C: qui deest. 15. A: illorum; ib. A: tantum deest. 16. A: tumultuerat. 21. B: replet. 26. B: est in. 27. A: sibulus. 27, 28. B: Unde igitur. 28. C: igitur. 29. A: nocivum tum. 31. A: sicut etc. 32. A: et Psalmus LVII. meminit deest; B: Psalmo. 33. A: stupefacentibus deest. 39. BC: est deest; A: est fragilis terre; ib. A: humorem.

corrumpenda (ut patet Genesi III<sup>o</sup>). Et extremitatem vite sue ut finem caude considerans obturat reliquam aurem cordis. Et cum nichil plus valet ad domanda carnis desideria quam pensare qualis erit mortua, patet quantum prodest homini ista prudencia serpentina. Et de multis columbe simplicitatibus hoc ad propositum est notandum quod naturaliter delectatur in amorosis vocibus sui similis, et auditu sono accipitris vel avis alterius rapacis in plano lapide requiescit et avis rapax que impulsu feroci columbam raperet ex timore collisionis pectoris sui ad lapidem hoc obmittit. Et sic fidelis temptatus a diabolo vel hoste alio humiliter requiesceret in lapide angulari, nec oportet cum illo timere invasionem hominis vel diaboli insultantis.

15

## SERMO XXXI.

*Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Joh. XIV<sup>o</sup>, 23.

How love to  
Christ may be  
tested.

Cum Christi dileccio includit utramque tabulam mandatorum, patet quam necessarium est viantem ipsum diligere, sed Joh. XIV<sup>o</sup> scribitur: *Qui habet mandata mea* 20 *fide audiendo, spe meditando et caritate docendo, et servat ea,* opere implendo, *ille est qui diligit me,* quia signum dilectionis est exhibicio operis secundum Gregorium. Cum ergo qui diligit Christum diligit eius humanitatem ac divinitatem et per consequens Deum et 25 proximum, patet quod in hoc unico verbo dilectionis est tocius legis implecio; et patet quam verum est verbum apostoli ad Rom. XIII<sup>o</sup>, 10: *Plenitudo legis est dileccio.* Sed quia in hoc verbo nimis multi sophisticant, ut omnes homines dicunt naturaliter se Deum diligere, 30 30 oportet videre in quibus et ex quibus mendacium dilectionis convinci poterit. Sicut enim Judei persequendo membra Christi reputarunt se Deo prestare obsequium et sic de tanto ipsum diligere, sic gentiles et pagani apostolos et fideles alios persequentes putarunt in hoc

3. A: cum deest. 5. A: serpentinam. 10. A: timore solucionis peccatoris sui. 11. A: emittit; ib. BC: Et deest; ib. A: sic deest. 12. A: aliquo. 13. B: isto timore; C: isto. 14. B: insultantis etc. 16. B in marg.: Pentekosten; ib. A: Joh. I.; ib. A: meum servabit deest. 19. A: Joh. IV; ib. A: mea deest. 20. A: mendicando. 24. A: et divinitatem. 25. A: hoc deest. 26. A: quam verum est. 27, 28. A: est dileccio deest. 32. A: reputant; ib. A: Deo deest; ib. A: prestare etc.; ib. obsequium deest. 33. BC: se deest. 34. A: in hoc, in hoc.

16. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold 1, 155. 22. Cf. Gregorii in Ev. lib. II, Hom. XXX, Opp. tom. I, 1574.

We must have orthodox faith in Christ. se colere et diligere deos suos, et ideo necesse est omnem hominem habere fidem orthodoxam domini Jesu Christi. Christus ergo hanc fidem imprimens dicit veritatem connexionis infringibilem quod *si quis ipsum diligit, sermonem suum servabit.* Non enim satis est audire sim- 5 pliciter verbum Christi, cum hoc faciunt bestie atque aves, sed oportet ipsum servare memoriter et implere opere diligenter.

Captious arguments of the sophists,

Nec oportet timere argacias sophistarum quibus ponunt Petrum salvandum esse in ultimo instanti servacionis 10 verborum Christi; tunc (inquiunt) Petrus diligit Christum (ut ponitur) et tamen numquam servabit etc., cum nunc sit ultimum instans in quo servat. Et supponendum est quod loquitur pertinenter de servancia viatorum; quod cum sit falsum pro eius fine quod eius sermonem ser- 15 vabit in posterum vel mandata, videtur quod condicionalis Christi sit impossibilis et per consequens tota Christi sententia est suspecta.

and reply to them.

Sed supponendum est sophiste garrulo quod maneat, quantumcunque capciosus voluerit, et condicionalis Christi 20 manebit infringibilis de virtute sermonis. Pro quo declarando suppono quod sophista nescit infringere quod omne quod fuit vel erit est in suo tempore.

Ex quo sequitur quod, *si quis Christum diligit*, tunc est tempus preteritum quod dilectionem illam precedit, 25 in quo est verum quod *sermonem Christi servabit* pro futuro tempore succidenti. Nec caret ista servancia fructu laudabili, cum eo ipso quod sic servat sermonem Christi, Deus *pater ipsum diligit.* Et Christi humanitas in finali iudicio ducet eum secum ad patriam et per 30 consequens sic ad patrem. Ex quo ultra infertur quod habebunt apud patrem sic diligens et Christi humanitas beatificam et perpetuam mansionem. Et patet ex fide Fol. 165<sup>a</sup> quod talis | dileccio non est frustra.

Et ulterius ad denotandum convertibilitatem extremorum 35 consequencie prius dicte dicit evangelium negativam quod *qui non diligit Christum, sermones suos non servat.* Cum

2. A: domini deest. 4, 5. A: diligit — servabit deest. 7. C: eciam implere. 10, 11. A: prolacionis verborum. 11. A in marg.: Obieccio. 12. A: ut ponitur deest; ib. BC: servabit suos. 13. A: sit ultimum deest; ib. B in marg.: Instancia fortissima contra evangelium: *Sermonem meum servabit quilibet salvandus pro ultimo instanti.* 15. B: sermones. 17. A: Christi deest. 19. A: et supponendum; ib. A in marg.: Responsio; ib. A: est quod; ib. garrulo deest. 20. C: et deest. 24. A in marg.: inf.: Omne quod fuit vel erit est in suo tempore. 26. C: Christi deest. 32. BC: sic diligens et Christi humanitus quod habebunt. 33. C: ex fide deest; B: fine. 36. A: quem prius. 37. A: Christum — servat deest.

enim omnia decem mandata sint sermones Christi et secundum beatum Jacobum *qui offendit in uno factus est omnium reus, patet* quod si quis non diligit Christum finaliter, *non servat* finaliter eius *mandata*. Et alia dilectione momentanea presciti sicut non est simpliciter aut vere dileccio, sic nec sua observancia mandatorum. Unde sequitur in evangelio: *Et sermonem quem audistis non est meus, sed eius qui misit me patris*. In quibus verbis garriunt grammatici quod necesse est theologos ipsos 10 consulere, cum sine figura antithesis in qua casus pro casu ponitur nesciunt congruitatem istorum verborum defendere. Cum ergo antithesim sine arte grammaticae nemo noscit, patet quam necessaria est grammatica ipsis theologis. Sed sicut theologus sophistarum ampullas 15 excutit in priori, sic grammaticorum pomposam eloquiam destruet in sequenti. Quando autem queritur a grammatico racio huius antithesis, stat Johannes (cum tamen secundum grammaticorum principia non sit figura grammaticae) quin sit excusabilis racione, et secundum 20 fidem theologi Spiritus Sanctus non inserit in fide scripture iota vel apicem sine notabili racione. Que ergo racio quare accusativus pro nominativo ponitur in hoc dicto? Conceditur ergo quod recta grammatica et recta logica sunt necessarie theologie ut ancille sue domine, 25 sed (ut dicit Augustinus) quecunque ars sibi subveniens potest in theologia difficultates addiscere quas in scientia propria vel alibi nusquam inveniet; memorandum ergo est quomodo scriptura prius exprimit tam sermonem in singulari quam sermones in plurali. Sed in hoc dicto 30 tertio quod excusat, grammaticus innuit causam huius, docens subtiliter quod omnes hii sermones qui sunt veritates decalogi, licet ab invicem distinguantur formaliter, sunt tamen substancialiter idem sermo, quia Christus in ipsis loquitur. Punctuentur ergo hec Evangeliste verba 35 quod *quicunque Christum non diligit non solum sermones suos non servat, sed nec servat illum sermonem quem antea*

Relation of  
grammar to  
theology.

Why Christ  
says 'word'  
(not 'words').

2. 3. A: *factus est omnium reus deest*. 4. BC: *fideliter sermones suos non servat finaliter*. 5. A: *singulariter aut*. 8. A: *sed — patris deest*; ib. A in marg.: *Obieccio*. 10. AB in marg.: *Antithesis*; ib. AC: *in quo*. 14. A: *istis*; ib. A in marg.: *Responsio*. 15. B: *excudit*. 16. A: *destruit*. 17. C: *antithesis deest*; ib. *Hic locus corruptus esse videtur*. 24. BC: *loyca*. 25. A: *subserviens*; ib. A in marg.: *Nota Augustinum*. 27. A: *nec alibi*; ib. A: *inveniet*. 30. B: *accusat*. 32. A: *ad invicem*. 33. A: *subtiliter*. 33. 34. A: *Christus qui ipsis*. 34. A: *perintuentur*. 36. A: *sermonem quoque*.

2. Jacobi II, 10.

*audierunt;* et ille sermo non est Christi sed unigenitus Dei patris. Christus enim non est de possessione propria, sed pater qui misit eum secundum humanitatem ipsum possidet et secundum deitatem naturalem filium sibi habet.

Christ's words  
are preparatory  
to the teaching  
of the Spirit.

Nec est ista diffusa Christi locucio frustratoria, cum sit ad doctrinam Spiritus Sancti qui est humanitate Christi subtilior preparacio, sicut in ordine discendi oportet premittere rudimenta; ideo dicit quoad hanc doctrinam: *Hec locutus sum vobis apud vos manens.* Hanc enim doctrinam locutus est ut ostium vel ostia-<sup>10</sup> riū, dum fuit apostolis suis frater amicabilis proximus et viator, sed consolator, *Spiritus Sanctus*, cum sit me superior humanitus, *ille vos docebit omnia* longe subtilius, cuius doctrine non estis adhuc capaces, cum timetis tam de morte mea quam vestra (et estis carnales per argu-<sup>15</sup> menta resurreccionis et alia per missionem Spiritus Sancti preparatoria instruendi); verumtamen Spiritus Sanctus mihi in toto consonus declarabit subtilius *quecunque dixerō vobis.* Nam in missione Sancti Spiritus et sono facto de celo quem auribus percepereunt et illapsu tocius <sup>20</sup> Trinitatis quadam proprietate *Spiritus Sanctus suggestit illis omnia* que prima Christo didicerant in confuso, et correspondenter sicut sentiri debet de apostolorum noticia sic de pace. Nam *pacem* suam dedit Christus et reliquit apostolis sed sicut doctrinam sic et pacem se-<sup>25</sup> cundum gradum dispositionum imperfectum. Reliquit autem apostolis pacem in exemplo, sed post resurrepcionem dedit pacem efficacius in verbo, dum crebro dixit post resurrepcionem *Pax vobis.* Sed tercio in missione Spiritus Sancti dedit eis | pacem secundum gradum <sup>Fol.</sup> <sup>165<sup>b</sup></sup> tercium plus perfectum. Sicut enim pax est secundum Augustinum tranquillitas ordinis que potest tripliciter variari, dum est pax hominis ad Deum, hominis ad proximum et hominis ad se ipsum. Et tota ista pax consistit in observancia mandatorum que fuit in Christo <sup>35</sup> primo quodammodo humanitus imperfecta, sed secundo post resurrepcionem preterita perfecta sed post ascen-

In the mission  
of the Spirit  
Christ gave  
peace more  
perfectly than  
before.

3. A: ipsum deest. 4. BC: et deest. 5. A: frustrata; B: frustrata tota. 7. A: preparatoria; ib. A: discendi deest. 8. A: quod ad hanc. 10, 11. A: hostiarius. 16. A: alia ante. 19. A: Sancti deest; ib. A: et suo de. 22. C: confuse. 23. A: consequenter sicut. 26. BC: dispositum. 32. B in marg.: Pax est tranquillitas ordinis secundum Augustinum. Quomodo pacem Christus reliquit similiter et doctrinam. 33. A in marg.: Pax tripliciter accipitur; ib. B in marg.: Quid pax secundum Augustinum. 36, 37. A: secundo patet.

sionem fuit pax in Christo divinitus plus quam perfecta, que inesse poterit persone que precise fuerit creatura, sed ad distinguendum pacem Christi a pace mundi que est quieta fruicio temporalium sine sensibili perturbacione 5 hostili subiungit: *Non quomodo mundus dat ego do vobis.* Nam pax mundi est communiter criminibus involuta (ut patet Deuteronomii XXXII<sup>o</sup> 5, et Ezechielis XIII<sup>o</sup> 10). Mundus autem dat pacem ad sui indigenciam, cum sit imperfetus dominus, non sic Christus. *Non turbetur ergo cor* 10 apostolorum de morte Christi, quia (sicut predixit) est in proximo surrecturus, *neque formidet* de morte propria, quia ipsa est via preciosa illis, ut veniant in pace ad patriam. Si ergo apostoli Christum diligenter, gauderent de quolibet suo transitu et specialiter de suo 15 ascensu quo vadit *ad patrem*, cum per hoc exaltabitur secundum naturam humanam qua est minor patre et postulat pro illis efficacius quam nunc facit. *Et nunc dixi vobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit credatis* ex dicendis circumstanciis quod sim Deus, quia Ysaie 20 XLI<sup>o</sup>, 23 scribitur: *Annunciate nobis que ventura sunt in futurum et sciemus, quia dii estis vos.*

Licet enim astrologus dicat futura conjectura probabili et propheta cui fuit revelacio, tamen proprium est Deo per se infallibiliter futura predicere. Specificat igitur 25 Christus particularius mortem suam futuram in crastino, cum dicit: *Iam non multa loquar vobiscum*, licet Christus post mortem plurima sit locutus, nec debent tristari de morte sua inculpabili sed sibi et toti ecclesie gloriosa, (inculpabili dico, quia *venit princeps mundi huius, hoc est,* 30 *diabolus, et non invenit in eo peccatum*, sed sensit posterius in eius morte redempcionem ecclesie quam timebat) sed oportet me mori pro implendis dictis propheticis, pro salvandis predestinatis et pro dandis exemplis obedientie Deo patri. Sicut enim secundum Apostolum ad Rom. 35 V<sup>o</sup>, 12 *mors intravit in mundum per peccatum*, sic oportet quod mundus purgetur a peccato per hanc mortem. Sicut ergo pater dedit Christo mandatum maxime dilectionis ut moriatur pro sua ecclesia, sic oportet quod

Christ's peace  
consists in the  
observance of  
His command-  
ments.

Only God has  
power of  
Himself to  
foretell.

2. A: que pure. 5. B in marg.: Quid est pax mundi; ib. A: ego do vobis deest. 7. AB: Ezechielis XVI<sup>o</sup>; ib. C: XVIII. Correxii. 14. A: de quibus suo. 14, 15. A: de ascensu. 16. A: que est. 18. A: cum — credatis deest. 21. Codd.: dicemus. Correxii. 23. B: fit revelacio. 23, 24. A: Deo persone infallibiliter dicere. 24, 25. BC: ergo Christus. 26. BC: cum dicit deest; ib. A: Christus deest. 27. A: sed debent. 28. A: graciosa. 30. Vulgate: *et in me non habet quidquam.* 32. A: in splendis. 35. BC: oportet ut. 37. BC: pater deest. 38. A: mereatur primo.

faciat cum sit Deus. Et totum hoc redundat ad utilitatem ecclesie.

Cum hoc evangelium mencionem faciat de pace, et cum pax hominis sit mentis tranquillitas que debet iusto inesse modo triplici, patet quod pax debet esse in intellectu ne erroribus involvatur, in voluntate ut ad Deum dirigatur libere, et in affectione tam intellectiva quam sensitiva ne inordinatis passionibus moveatur.

Of the sense of smell. Ideo de sequenti sensu extrinseco triplici est dicendum et primo de olfactu. Sicut enim visus excellit auditum quoad obiecti sui distanciam, cum apprehendit celestia, auditus autem ad maximum non apprehendit nisi tonitrua, sic auditus excedit olfactum cum fumalis evaporatione que est obiectum olfactus, nisi forte per delacionem ventorum non percipitur ad tantam distanciam, et correspondenter nares que sunt organum olfactus inferius in capite situantur.

Mystically it signifies God's pleasure in virtue. Loquendo autem de odore ad sensum mysticum, ut dicit famam vel Dei delectacionem in opere virtuoso, est satis equivocum et huic sentencie non repugnans. Sic enim dicitur Deus a summo celo flores virtutum delectabiliter odorare, et viciosi dicuntur fetere coram Domino; unde angeli boni dicuntur loca peccantium propter fetorem relinquere, quia vident Dominum ex induracione criminis ipsos odire et ad suffragium angelicum indignos esse. Sed quoad abusum corporalis odoris patet quod sophisticatur multipliciter in peccatis carnalibus ut gula et luxuria. Gulosi namque in vescibilibus odoriferis indebet delectantur et luxuriosi quod pudet in feminis consumunt sumptuose in subfumigacionibus ac pannorum et lintheorum et flammeolorum odoribus preciosa aromatizancia, cum quibus magnus populus poterit sustentari. Et revera causa videtur ut fetor luxuriantis femine mitigatur et ardor viri avidius excitetur. Et totum hoc indicat fetorem peccati ab hominibus nabilem apud Deum. Iste autem sensus dicitur medius inter quinque, cum in duobus prioribus parcialiter in spiritualitate communicat et cum duobus sequentibus

3. A in marg.: Pax; ib. BC: facit. 4. A: cum deest. 8. C: inordinatis possessionibus. 10. B: de deest; ib. A in marg.: Olfactus. 14. A: delectionem. 15, 16. A: et coram nares. 19. A: Dei deest; ib. A in marg.: De odore. 22. Codd.: adorare. 24. C: delinquere. 26. A: visum corporalis. 28. BC: et deest. 28, 29. A: in vestibus. 29. A: ut luxuriosi. 31. C: et pannorum; ib. B: ac lintheorum. 37. Codd.: parciantur.

9. Cf. p. 205, 27. 15. Cf. Trialogum pag. 96, 97.

condiciones materialitatis participat. Omnes autem huius sensus sunt secundum quandam proprietatem stimuli carnarium peccatorum, licet olfactus per accidens excitet ad accidiam et avariciam, sicut omnes huius quinque sensus promovent per accidens ad singulum peccatorum mortalium. Visus enim indignantis sicut stimulat ad superbiam atque invidiam, sic oculus petulantis excitat ad iram, accidiam, gulam atque luxuriam. Et ita est de quinque sensibus intrinsecis et suis sensibilibus sencientiis. Nam neque in sensibus nec in suis obiectis est per se culpa fundabilis, cum sint pure naturalia et per accidens infecta, sed culpa est primo et per se in anima peccatrice et primo radicaliter in ipso demone. Ideo anima regulata virtute potest uti omnibus his naturalibus virtuose.

The senses are  
only occasions  
of sin; the fault  
is in the soul.

Secundus sensus est gustus, qui predictis tribus sensibus in capite inferius situatur, quia in lingua hominis et palato, et cum sit quidam tactus secundum philosophos, non a tam longinquuo suum obiectum percipit ut priores. Oportet tamen distinguere inter tactus, quia licet tactus sit concomitans ad sensum gustus, sunt tamen sensus disparis speciei. De proporcionibus autem obiectorum istorum sensuum et numero suarum specierum cum anatomia suorum organorum ac aliis difficultatibus est philosophis longus sermo. Satis autem est nobis notare quod non per se in delectacione gustabilis sed in omissione divini servitii que ex hinc provenit est peccatum. Tantum enim potuit Esau peccare in gustacione decoctionis rufi (de quo Gen. XXV<sup>o</sup>, 3o), sicut 30 peccavit Salomon in gustacione cuiuscunq; liquidi opere pigmentario compositi vel sibi secundum artem coquinarium quantumlibet delicati. Accipiat ergo viator mensuram quantitatis et qualitatis cibarri secundum quod ad servicium divinum plus promovet, et est satis. Et 35 hoc videtur Christum docere Johannis XII<sup>o</sup>, 3, quando

The sense of  
taste.

The pleasure of  
taste is not  
wrong, but its  
interference  
with the God's  
service.

1. A: naturalitatis; ib. A: autem deest. 4. A: sic omnes huius sensus. 6. A: est indignantis. 6, 7. A: ac superbiam et. 9. B: intrinsecis deest; ib. A: sensibus senciendum. 12. BC: et deest. 13. BC: et deest. 14. A: recta virtute. 16. A in marg.: Culpa est radicaliter in demone et primo et per se in anima peccatrice. Cf. Trialogum: et secundum Aristotalem quidam tactus vel tactus. 18. A: cum sit quod tactu; ib. B: quidem tractus vel tactus. 21. A: sic communicans. 26. A: per se deest; ib. A: gustali. 28. B in marg.: Nota pro libenter comedentibus. 29. A: rufe; ib. A: Gen. sequitur lacuna; XXV deest. 31. BC: pigmentario deest. 34. BC: ad fructum Domini; ib. A: plus deest. 35. BC: hoc deest; ib. 4. XII deest; ib. in cod. lac.; B: et quando.

16. Cf. Trialogum pag. 97.

ordinavit alabastrum unguenti pistici preciosi super caput suum effundi, licet quidam proditores ecclesie affectantes sibi singulariter inesse talia hoc abhorrent. Nam mixta subtilissima et preciosissima debent Christi famulis subservire, sed caveat gulosus in isto ne excedat in quantitate 5 et qualitate cibarri. Quod cum sit facile evenire, declinet a sensu iudicio ad extremum parvitatis secundum iudicium rationis; sic enim bene egit Baptista cum suis sequacibus abstinentendo, et melius egit Christus cum suis discipulis secundum rationis regulam preciosa cibaria 10 consumendo. Et ad hoc oportet filios sapiencie secundum discretionem prudencie cuius sunt filii mensurare (ut patet Matthei XVI<sup>o</sup>). Et patet quantum ordines privati superaddentes in istis vota ac regulas abstinentie sunt cecati.

Rules of abstinence.

The sense of touch. Ultimus sensus et ceteris materialior est tactus non mathematicus consistens in mediacione quarumlibet linearum, sed vis apprehensiva subiectata in corpore retili per maiorem partem corporis expanso, et hoc rete vocatur apud philosophos nervus tactus. Unde corpora 20 nervosa sunt plus sensibilia isto sensu. Et habet hic sensus pronitatem erroris in actibus venereis, ut in amplexibus, in osculis et opere procreandi. Valet autem contra is | tam pruriginem corporis punicio et magis 165<sup>a</sup> occupatio in rebus insensibilibus, ut celestibus et mathe- 25 maticis ac cunctis comitivam sensibilis personarum peccantium destructivis.

Dangers of this sense.

Cum enim tota organa taliter peccancium ex multipli anime peccato plus quam aliqua natura corporea sunt infecta, cogitaret lubricus quomodo quelibet impudica taccio est supra taccionem serpentis vel venenosí cuiuslibet plus horrenda. Alias autem evidencias quod hoc peccatum est tam corporis quam anime destructivum et in penas quas homo abhorret maxime inductivum ac fame terrene substancie et cuiuscunque boni presentis 35 notabiliter privativum, potest pius theologus faciliter plene colligere. Et patet quam necessarium est ad illuminationem spiritus defectus in hiis sensibus devitare.

1. B: ordinat; ib. BC: ungenti ac. 2. BC: afflantates. 3. A: hoc deest; ib. A in marg.: Nota bene. 6. A: declinet deest. 8. BC: bene deest. 16. A in marg.: Tactus. 17. A: qualibet. 19. A: reticulo; ib. B: reali. 20. A: numerus tactus. 25. A: in rebus deest. 26. BC: consitive; ib. A: sensibilem; ib. B: personarum; ext. in cod. 27. A: destructis. 29. B: peccato multiplicitate animi. 34. A: et penas homo. 36. A: prius. 37. A: postquam. 38. BC: hiis deest; ib. A: divitare etc.

## SERMO XXXII.

*Erat homo ex phariseis Nicodemus nomine princeps Judeorum. Joh. III<sup>o</sup>, 1.*

Quia fides Trinitatis est fundamentum fidelibus quicquid  
5 viando crediderint, ideo hoc fundamentum est fidelibus  
sollerius attendendum. Sed quia iste Nicodemus licet  
fuerit phariseus ex speciali dilectione purgatus est a rudi-  
mento perfidie, cognoscens in signis quibus aptatur noticia  
Trinitatis multa fidei christiane mysteria, inter que cognovit  
10 obscure fundamentum fidei de Trinitatis mysterio; ideo  
ordinavit ecclesia quod hoc evangelium de Nicodemo  
sollempnitati huius servicii aptaretur.

Why this  
history is  
appointed for  
the Gospel on  
Trinity Sunday.

Dicit ergo evangelium quod *Nicodemus*, licet fuerit  
phariseus qui ex maiori parte Christo discrediderant,  
15 *venit ad Jesum nocte*, quod novit humiliter confitens ut  
a fonte sapiencie archana plura cognosceret; nec solum  
signat adventus sui in nocte occupacionem suam in  
tenebris ignorancie, sed timorem quem habuit de noticia  
communicandi cum Christo, cum pharisei exhinc Judeos  
20 extra synagogam expulerant (ut patet Joh. IX<sup>o</sup>) et intolerabilem indignacionem incurreret de suis fratribus  
multipliciter molestantem. Sed tertio adventus suus in  
noctis tenebra signat naturale desiderium ad articulos  
fidei ulterius cognoscendum. Licet enim fuerit princeps  
25 Judeorum et per consequens inter phariseos precipuus,  
noluit tamen communitatem offendere, cum sine tali  
offensione potuit noticiam fidei desideratam acquirere.  
Quia ergo humiliter confessus est Christi humanitatem,  
dum sic aperit sine ficticia: *Scimus quia a Deo venisti*  
30 *magister*, tamen eius divinitatem ignorans meruit in  
ipsa et aliis instrui ut fidelis. *Nemo*, inquit, *potest hec*  
*signa facere que tu facis nisi fuerit Deus cum eo*. In  
quibus verbis satis exprimitur Christi humanitas, sed  
ultra alios homines ex precellenti Domini gratia exaltata.  
35 Nemo enim a Deo mittitur tamquam magister miraculose  
reserans tot archana nisi fuerit propheta eximius et per

2. C in marg.: Trinitatis festo; ib. A: Nichodemus. 2, 3. A: princeps Judeorum deest. 3. A: Joh. XIII. 4. A: fidelibus viando ideo. 7. A: spirituali; ib. purgatus deest. 8. A: perfidie deest. 11. A: hoc deest. 13. A: quod Nicodemus deest. 14. C: Christi. 16. A: nec seculum. 18. A: habuerit. 22. C: multis; ib. B in marg.: Triplex racio quare ad Jesus Nicodemus venit nocte. 24. C: fidei deest. 25, 26. A: Judeorum — sine tali deest. 27. A in marg.: 3. 29, 30. A: venisti magister deest; in cod. etc. 32. A: facere — eo deest. In cod. etc.

2. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 158.

Christ teaches  
him of the  
spiritual birth.

consequens vera humanitas sibi insit. Christus ergo simul instruit Nicodemum de spirituali nativitate hominis per baptismum qua sit denuo Dei filius et de divinitate Christi virtute cuius originaliter ista fiunt: *Amen Amen*, inquit, *dico tibi: nisi quis natus fuerit denuo non potest videre regnum Dei*; ac si diceret: Nativitatem naturalem habes et rudimenta fidei de mea humanitate ex priori miraculo cognoscenda, sed super hec oportet quod sis denuo spiritualiter generatus et spiritualiter adoptivus filius Dei factus. Quod cum non potest fieri nisi a Deo, patet quod ego faciendo generacionem huiusmodi super hominem sim Deus. Ideo Joh. I<sup>o</sup>, 12 dicitur *Quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Et est per se notum philosophis in lumine naturali quod quicunque dederit potestatem homini ut sit filius Dei oportet dantem potestatem huiusmodi esse Deum. Cum enim non sit alia filiatio pertinens nisi adopcionis, patet quod quicunque adoptat hominem ut sit Dei filius prius naturaliter erit Deus. Quomodo (rogō) est pure hominis adopcionis pertinens ut aliis adoptetur in Dei filium, cum ipsem non habet potestatem nisi pure ex titulo gracie ut sit Dei filius adoptivus? Sic enim posset pure creatura dare alteri summum gradum gracie sicut Deus. Nec valent hereticorum instancie:

Heretics assign Apostolus in Christo Jesu genuit fideles nativitate secunda 25  
too much power to man, ut patet 1. Cor. IV<sup>o</sup>, et per consequens fecit eos esse Dei filios adoptivos. (Aliter enim verificaretur dictum Christi Matthei XII<sup>o</sup>. *Quicunque fecerit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse frater meus, soror mea et mater est*. Sic enim dicit Apostolus ad Galatas IV<sup>o</sup>, 9 *esse suos filios quos iterum parturit, donec formetur in eis Christus*). In talibus supponendum est heretico totum evangelium infringibiliter esse verum, sed ultra oportet ipsum consequencias suas addiscere. Si fidelis facit alium esse Dei filium, sicut facit rite baptizans vel ipsum gignit spiritualiter per 35 evangelium, sicut facit evangelice catecizans, ergo dat ei potestatem filium Dei fieri vel adoptat eum in Dei filium.